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Abstrakt

V České republice žije rok od roku více cizinců. Na jejich život v nové zemi, pracovní

možnosti a celkovou integraci do společnosti má velký vliv jejich vzdělání a přístup k němu.

Tato diplomová práce přináší přehled možností, které cizinci v oblasti vzdělávání v České

republice mají, a to ve čtyřech jeho sférách: učení se českému jazyku, vysoké (střední nebo

vyšší odborné) vzdělání, získávání sociálního, kulturního a právního povědomí a jiné

dosahování kvalifikace nebo rekvalifikace. Přitom jsou popsány bariéry, kterým cizinci musí

čelit při zájmu o vzdělávání, jako jsou problémy při příchodu z původního prostředí do

českého vzdělávácího systému, nostrifikace dosaženého vzdělání, byrokratické obstrukce,

jazyková bariéra či finanční potíže. Empirická část odhalila, že existují jisté rozdíly mezi

dvěma početnými skupinami cizinců – Američanů a Ukrajinců – v přístupu ke vzdělání

a k motivaci se vzdělávat, avšak že více než na zemi, ze které jedinec pochází, záleží na tom,

zda do České republiky přichází již za konkrétním cílem (prací, studiem) či založením rodiny

a jaké jsou jeho finanční možnosti.

Abstract

There are more and more foreigners living every year in the Czech Republic. Their

lives, working opportunities and overall social integration are significantly affected by their

education and the access to it. This diploma thesis brings essentially an overview of

possibilities of education in four areas: the learning of the Czech language and the access to

university, high school or higher vocational school education; the acquisition of social,

cultural and legal awareness, as well as other paths for gaining qualification or retraining.

However, foreigners are commonly faced with deterrents when coming from a foreign

educational system to the Czech one: nostrification of their documents, bureaucracy, language

barriers and financial difficulties. The research part of the thesis has shown that there are

some differences between two large minorities – the Americans and the Ukrainians – as to

their access to education and motivation to learn. Furthermore, it has ascertained that their

integration also hinges upon whether they are coming to the Czech Republic with a secure

goal (job, studies, Czech partner or family) and what their financial background is.
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1. ÚVOD

Od roku 1989 se v České Republice zvyšuje počet cizinců a v přibližně posledním

desetiletí přestala pro migranty naše země být „přestupní stanicí“ na cestě do vyspělých zemí,

ale stala se pro mnoho z nich cílovou destinací. Tento fakt si žádá změnu přístupu k otázkám

migrace, integrace a celkového postoje k imigrantům ze strany státu. Naše země je součástí

Evropské Unie, kde je volný pohyb obyvatelstva základním právem občanů a migrace je

předpokladem hospodářského vývoje a kulturního obohacení. V politice již pominula éra

multikulturalismu, tedy ideologie prosazující možnost spokojeného soužití různých kultur,

podle které v jednom státě mohou žít skupiny různého kulturního původu, což má být

prospěšné pro stát, jeho původní občany i samotné menšiny. Tento směr byl zpochybněn i

třemi významnými politiky: Angelou Merkelovou, Jamesem Cameronem a Nicolasem

Sarkozym. Lídři nejen evropských států si jsou vědomi, že migrace je nevyhnutelná a je

potřebná. Je však třeba ji řídit a snažit se o integraci příchozích cizinců do společnosti, ve

které se nově ocitli, a to ke spokojenosti většinové společnosti i imigrantů.

Česká republika byla po mnoho let cizincům téměř uzavřena. I když od té doby již

uběhlo mnoho let, dle četných výzkumů veřejného mínění a nátury příspěvků zabývajících se

problematikou migrace a integrace cizinců ve všech typech médií, se zdá, že soužití s lidmi

odlišných kultur je českou veřejností vnímáno jako problematické a negativní a xenofobní,

dokonce rasistické postoje lidí přetrvávají.

Imigranti a vzdělávání

Velmi zřídka se ale média i občané zabývají pohledem z druhé strany. Je slýcháno, že

„cizinci by měli...“ a „cizinci, kdyby chtěli, tak by mohli...“ Lidé z různých koutů světa k nám

přicházejí za lepším životem, prací, vyššími výdělky, bezpečnějším prostředím, možností

získat vzdělání. Právě vzdělání je mnoha autory věnující se cizinecké problematice cestou

k integraci do společnosti. Skrz vzdělání mohou být cizinci seznámeni s naším politickým a

právním systémem, kulturními a sociálními zvyklostmi, historií. Vzdělávání znamená také

naučení se jazyku, který je i podle dokumentu Koncepce integrace cizinců prioritou číslo

jedna na cestě k integraci. Vzdělávání také znamená získávání a zvyšování kvalifikace nebo

rekvalifikování se na obor činnosti, který je pro člověka více naplňující nebo pro společnost

přínosnější. Vzdělání je také jednou z nejdůležitějších sociálních podmínek, které ovlivňuje

rozvoj člověka. Možnost vzdělávání (se) dospělých cizinců je sociálně pedagogickým

tématem, které se zjevně dotýká současné společnosti, je v jejím zájmu věnovat mu pozornost
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stejně tak jako kulturním odlišnostem, které do naší společnosti migrace lidí přináší. Omezený

přístup ke vzdělání má za důsledek jevy patologického charakteru jako chudobu, kriminalitu,

bezdomovectví, dlouhodobou nezaměstnanost. Může vést k nevhodnému trávení volného

času nebo užívání návykových látek.

Kdo se vzdělávání cizinců věnuje

Tématem vzdělávání cizinců se u nás zabývá mnoho autorů. Větší pozornost než

dospělým je ale věnována dětem, jejich integraci do českých škol, metodice práci s nimi,

inkluzivní školou. Tímto se u nás zabývají autoři jako Hana Kasíková, Jana Straková, Milan

Valenta a několik dalších. Již méně autorů se zabývá právě vzděláváním dospělých cizinců.

Lze jmenovat Dušana Drbohlava, Miladu Horákovou, Roberta Trbolu, Miroslavu

Rákoczyovou. Neocenitelnými zdroji pro zkoumání tématu vzdělávání cizinců jsou také díla

autorů zabývajích se jednotlivými menšinami nebo národy. V této práci je čerpáno z publikací

a článků např. mongolistky Veroniky Kapišovské věnující se této skupině imigrantů u nás

nebo Jána Iča zabývajícího se vietnamskou komunitou. Zvláště z praktické stránky pro

přímou práci s cizinci autorka považuje za velmi užitečné publikace a příručky vydané

pracovníky jednotlivých neziskových organizací pracujích s imigranty u nás, např. Centra pro

integraci cizinců nebo Sdružení pro integraci a migraci. V případě nedostatku tištěné literatury

bylo možné kompenzovat mnoha internernetovými zdroji. Užitečnými portály jsou

www.migraceonline.cz, stránky Ministerstva vnitra České republiky a portál organizace

International Organization for Migration, www.iom.cz.

Cíl práce

Autorka si vybrala pro diplomovou práci toto téma z důvodu dlouhodobého zájmu o

problematiku migrace a integrace. Inspiraci a podněty také přinášela osobní setkání s cizinci

při stáži autorky ve Sdružení pro integraci a migraci, kteří přicházeli s dotazy týkající se

možností vzdělávání v České republice a bohužel posléze s dotazy jak překročit nejčastěji

byrokratická úskalí a moci se vzdělávát. Protože se autorka i ve svém zaměstnání a volném

čase setkává s cizinci, kteří celkový přístup úřadů a někdy i běžných občanů k imigrantům

považují za xenofobní, neuctivý a při jakékoli možnosti kladoucí překážky, bylo rozhodnuto o

psaní této diplomové práce s cílem poskytnout ucelený obraz o možnostech vzdělávání

cizinců v České republice, seznámit případného čtenáře s legislativnou týkající se této

problematiky, podat přehled nabídky v oblasti vzdělávání cizinců v českém jazyce, středním,

vyšším odborném a vysokém vzdělávání a v oblasti kulturního, sociálního a právního
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povědomí, a pomocí různých zdrojů popsat problémy a úskalí, kterým musí cizinci čelit, se

zřetelem na ty menšiny, které jsou na našem území v této době výrazně početně zastoupeny.

Koncepce práce

Tato diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická

část přibližuje legislativní podmínky vzdělávání cizinců v České republice, konkrétně

podmínky nostrifikace dosaženého vzdělání, podmínky nástupu do vzdělávacích institucí a

studia na středních, vyšších a vysokých školách a podmínky účasti na rekvalifikaci

poskytované Úřady práce.

Poté je pozornost věnována vzdělanostnímu zázemí a potřebám týkajících vzdělání

cizinců v České republice. Jelikož toto se liší již na úrovni rozdělení cizinců na dvě skupiny,


[…]


aspect coz there are other things I'd like to do coz because I don't have quite a grasp in Czech

I probably can't get those jobs.

Have you ever studied or are you planning to study at a university here?

Hopefully at some point I'd like to study at university. I don't have any time frame at the

moment, but maybe next year or so I'd like to study.

And how accessible would you say these courses are for foreigners here in the Czech

Republic?

Well, coz I have friends who are a part of a (...) so I'd say more or less I've heard from them

their kind of experience, but I realize that at the same time that going through universities

they are going through problems, so according to them it hasn't been as difficult, or hasn't

been too difficult. Probably for someone who's coming from like an American perspective,
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but I don't know, I mean Americans are doing this... everything. I know that there's

Americans who are studying Czech and doing this and... I'd say that it hasn't been too difficult

in terms of access like I can have access... I can go to these universities and ask, but of course

what I'm saying there's still limitations of what I can most likely study or what's the purpose

of it.

And how would you describe your knowledge of the Czech Republic in terms of culture,

traditions, law?

Hmm, so what can I do? I guess I would say. There's probably obviously going through High

School or learning university and learning through the American system. I think it's funny

how, I'd say Czechoslovakia when, of course going through school like, you know the Czech

Republic, you know, it's called the Czech Republic. You know obviously there's no such a

place as Czechoslovakia, it's funny remembering how my teacher still called Czechoslovakia.

So I think that type of that persistence, that perpetuation in terms of thinking about the Czech

Republic in that way, or still thinking of it like as something that's so... like, obviously it still

has associations of the USSR, all these types of things. I think that's still embedded in a lot of

my culture. But me personally I try to understand my cultural aspects and elements, but

obviously I'm not competent in all the cultural elements so major... like everyday is a learning

experience for me and that's what I like about it like every day is something new, but for me I

embrace these moments coz like I feel like a minority in this sense, minority in the sense

that... I don't know. I just like being in this position and this is sort of how I experience this.

And are there any courses available on this here in the Czech Republic?

Any courses like, in terms of language courses?

No, culture, traditions, law...

I mean, in terms of my school. I mean, there's not.

I mean here in the Czech Republic. If you think or if you know about any courses that

help foreigners to understand the culture and stuff.

Hmm, yeah. There are like the language schools that I go to. There's like a lot of... There's not

like a course per semester but they'll do brief introductions, so like me I know that there's

definitely courses out there but I haven't necessarily, like, made an effort to look into them, so

I'd say that's more my responsibility (...).
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And apart from the courses we mentioned, is there any qualifications or training you

have obtained or you're planning to obtain here in the Czech Republic?

... That's just TEFL, teaching English and that's just like a certificate. That's just been... For

me that's the only certificate that I'd require. And I mean, other than that there hasn't been

anything that's required in terms of this certificate. I've been interested in possibly getting a

masters or something along these lines here. But I would have to figure out investment in

terms of future and time, all these things, so...

And how accessible these courses are in the Czech Republic if you wanna improve you

qualification or get some?

How accessible? It's... I don't know that's... that's a difficult question I guess to answer at the

same time because... Like they are accessible, but... It's accessible in the sense like I'd have to

think I'd have to think about that question through like a couple of seconds. Yeah, I know

things are there I mean there's resources. So there's accessibility there I guess, more or less the

accessibility has to be free of external constraints so, hmm, like my schedule and then

financial constraints. So like yeah, yeah what I'm saying is that I know they are there. I know

that I can go online, so I know that there's that accessibility (...). But people who, hmm, might

not have ready access to everything like that so... I don't know. I think I just have to reinforce.

Everything's coming from a certain personal viewpoint coz I don't know. Like I know there's

definitely Americans who are more competent in terms of the Czech language or in terms of

studying so... I don't know. I'm just heasitant to a kind of general.

OK, and in general terms are foreigners given a fair opportunity to education in the

Czech Republic?

That's another questions that's doomed to answer because I don't... I can't. I don't know I'm in

a place... that I'm capable of answering that. So I don't wanna... I don't know if I wanna say

anything, you know, yeah, I don't know how to answer the question coz I don't wanna make

an assumption or anything like that. If I make an assumption I'm sure there's definitely people

who are far more capable of answering this question. I don't know. I don't wanna answer this

question.

OK, and do you know about any barrier?

In terms of education?
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Education in the Czech Republic for foreigners.

Well, I mean, definitely knowing the Czech language probably would be a major barrier.

Hmm, of course like financial. Those are probably like the major barriers. Hmm, so I guess

there's an... I mean I'd still say yes of course like cultures, some cultural aspect or so like

barriers but... Personally, as I was saying I kind of like barriers. They are very interesting, like

how I think about it, err, Coz like some of my favourite artists like, within the language there's

been a barrier, like when I think about it like Kafka. Like Kafka writing in the German

language. Or thinking of someone like Samuel Becket. Like these are people who... they write

in another language that's not their own language but they've created something that's so

phenomenal. Radically different in terms of how they transform things. So I think like, for

them like there's been cultural language barriers but like (...). They in a sense like they

transformed certain aspect of how they think about it, so I guess (...). If I can get some time in

the future kind of learn Czech, I don't know then maybe, I don't know if maybe I'd ever the

ability to write in Czech. Then maybe I don't know. I think it'd be interesting (...) That's a long

answer I guess.

Thank you. And does your nationality affect in anyway your access to education?

So you mean being American? Hmm, yeah obviously like language, I don't know if

nationality in the sense of a perception. Like people thinking that because I'm an American

I'm... like in some way to being able to access here. I think it does, but I'd say more or less in

the language aspect but... but then again I don't know (smích) I don't know quite as much like

these are things I'm still learning and processing so I think it's just because I'm a... I'm in a

language barrier in kind of a way of learning everything in kind of that process of... I just

think that it's like difficult. So unfortunately I know you can ask me these questions and do a

research and all and in four or five months I could probably have more to say or I'd probably

have some different answer to these questions.