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1. Navrhněte způsob, jakým by bylo možné zkvalitnit přístup k informacím týkajících se
vzdělávání cizinců na státních vysokých školách.

2. V práci je několikrát podrobně popsán cíl teoretické a empirické části práce. Pokuste
se stručně vymezit cíl práce.

Prezentovaná teoreticko-empirická diplomová práce je věnována tématu Možnosti
vzdělávání dospělých cizinců v ČR.

Kapitoly teoretické části práce jsou postupně věnované podtématům jako legislativní
úprava vzdělávání cizinců v ČR, vzdělanostní potřeby cizinců, integrační a migrační politika
ČR, integrace do jazykového prostředí nebo možnosti cizinců na trhu práce.
V poměrně detailním úvodu práce autorka představuje svou motivaci k tématu, koncepci
práce a cíl teoretické a empirické části práce.

Empirický výzkum je zaměřen na téma bariéry a možnosti ve vzdělávání mladých
lidí- cizinců. Praktická část textu je obsáhlejší, a to zejména díky zevrubným rozborům
pasáží rozhovorů s respondenty. Autorka uvádí 5 cílů výzkumu, které jsou orientované na
různé aspekty vzdělávání cizinců. Dále jsou představeny 3 výzkumné otázky, které
v podstatě některé z cílů kopírují. Zde by bylo vhodnější zestručnit cíl výzkumu a dále
jednotlivé aspekty specifikovat pomocí dílčích výzkumných otázek a podotázek. Takto
působí výzkumný design poměrně nepřehledně.

Osloveno bylo 10 respondentů americké a ukrajinské národnosti do věku 35 let.
(Součástí práce jsou stručné profily respondentů.) Před výzkumným šetřením byl proveden
předvýzkum (3 rozhovory). Jednotlivé otázky jsou vhodně formulovány ve vztahu
k výzkumným cílům. Výzkumná zjištění jsou poměrně detailně rozebrána a interpretována.
Zde by bylo vhodné jednotlivá zjištění pro přehlednost graficky zvýraznit či nějak odlišit.
Součástí textu je i zajímavá diskuse.

Z obsahového hlediska je práce na dobré úrovni, citované pasáže odpovídají citační
normě a jsou vhodně interpretovány. Součástí práce je dlouhá příloha obsahující anglický
přepis - rozhovorů s cizinci. Autorka sestrojila českou a anglickou verzi polostrukturovaného
rozhovoru, což hodnotím velmi kladně. Délka práce odpovídá požadavkům na diplomovou
práci. Struktura práce je logická a přehledná. Formální zpracování je až na několik
nepřesných stylistických formulací a překlepových chyb v pořádku.

Problematika vzdělávání cizinců je v současnosti velmi oblíbená. Autorka jej
zasadila do zajímavých společenských kontextů a poukázala na relevantní souvislosti.